



Ata da 822ª Sessão Ordinária da 7ª Legislatura da Câmara Municipal de Paripueira AL.

## Biênio 2019/2020

Ao 27º (vigésimo sétimo) dia do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte), às 11 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Paripueira, situada a Rua Antônio Pontes nº 24 (vinte quatro), reuniu-se os Senhores Vereadores: Silvio Souteban Souza Maranhão, Carlos Augusto Sousa de Castro, Jacson Miguel da Silva, Josival Antônio de Lima, Jurandir Duarte da Silva e Joabe Amaro da Silva. No inicio dos trabalhos, o Senhor Presidente, saudou os companheiros Vereadores e declarou aberta a Sessão. Em seguida passou a palavra ao Segundo Secretário Vereador Carlos Augusto para efetuar a chamada e a leitura da Ata da Sessão Ordinária de 06 de novembro do ano em curso. Aprovada a Ata, o Senhor Presidente, observando que não havia EXPEDIENTE DO EXECUTIVO. DO EXPEDIENTE DOS VEREADORES foi lido PARECER CONJUNTO Nº 07/2010, dado sobre o Projeto de Lei nº 04/2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Paripueira para o Exercício Financeiro de 2021 e adota outras providências. Não houve EXPEDIENTE DIVERSO. Na TRIBUNA, o Senhor Presidente, felicitou os Senhores Vereadores eleitos no ultimo pleito eleitoral e também se congratulou com que não conseguiram alcançar êxito, dizendo que certamente no futuro terão novas oportunidades. O Vereador Carlos Augusto, agradeceu a Deus pela vitória que alcançou e também parabenizou os Vereadores que não conseguiram se eleger nessa eleição desejando sorte nas próximas. Feita a segunda chamada para a ORDEM DO DIA, se confirmou as presenças de 06 (seis) Vereadores, notificando-se as ausências dos Vereadores Edvanio de Lima Santos, Paulo Henrique Dorta melo dos Santos e Jader Messias Silva Leão. Na pauta, para apreciação o Projeto de Lei nº 04/2020, LOA para 2021. Colocado em discussão; não houve pronunciamento contrário sobre a matéria tendo o Senhor Presidente então submetido o Parecer do Projeto nº 04/2020 em apreciação e não havendo opinião contrária foi votada e aprovada por unanimidade dos presentes. Não havendo mais assunto a ser tratado nem Vereador interessado em usar da palavra para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Senhor Presidente, agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, convocando outra o próximo dia 04 de dezembro no horário regimental. Do que vai para constar, de ordem desta Presidência, Maria Claudina da Silva, lavrou e digitou a presente Ata, que após ser lida apreciada e aprovada, segue assinada pelo Presidente e pelo primeiro Secretário. Plenário da Câmara Municipal de Paripueira, 27 de novembro de 2020.

(20) SECRETARIO